non habuit, quia sciebat usuras communes supra duplum nec dari, nec exigi posse, l. 26 D. de condit. indeb., et l. 4 D. de fenore nautico. Cujus legis meminit Plutarchus, sed privata, Asianis a Lucullo impositæ: *Τοὺς μακροτόρους*, inquit, *τοῦ ἀρχαίου τόκου ἀπέκοψεν*. Meminit et Diodorus lib. II Antiquit. Ægyptiis olim lata **52** a Clericoride: *Τοὺς μετὰ ἑνυγγραφεῖς δανείσαντας ἐκόλυε διὰ τοῦ τόκου πλεῖον ποιῆν ἢ διπλάσιον*: *Eos qui ex syngrapha fenerarent, vetuit amplius quam duplum sortis usura conficere.*

^a Observare licet in his verbis veterem cultum cleri Gallicani ac totius Ecclesiæ Occidentalis: ubi comam fluentem statim ponebant, qui se militia sacrae accinxerant. Prudentius de sancto Cypriano:

Defusa casaries compescitur ad breves capillos.

Et manent hujus moris vestigia in sacro ritu quo fiunt clerici. Episcopus enim quos cooptat, iis capillorum cinnos hinc inde delibat, quæ prima tonsura nominatur, et tonsi olim ejus gradus clerici. Olim enim revera tondebantur, nec postea integrum erat comam ælere. Synodus Agathensis can. 13: *Clerici qui comam nutriunt, ab archidiacono etiam si noluerint, iuvli detondeantur*. Inde concilii IV Carthaginensis, can. 44: *Clericus nec comam nutriat, nec barbam radat, vel ut alii veteres libri legunt, tondet*. Barbam igitur alebant, ut hodieque Græci, et Latini non pauci: ut prorsus non capiunt, quod scribit Gregorius VII ad judicem Caralitanum lib. IX, epist. 10:

Totius Occidentalis Ecclesiæ clerum ab ipsis Ecclesiæ Christi primordiis barbam radendi morem tenuisse. Latini tamen postea barbam perlicque raslarunt. Idque discrimen Græci Latiniq; cleri: quod religioni nostræ nihil officere accurate disserit synodus Lænovicina: in ejus actis diei secundæ recitantur canones synodi Bituricensis, quorum septimus clericos omnes tonsuram ecclesiasticam habere jubet, hoc est barbam rasam et coronam in capite. Adeo variæ hæc etiam in parte vices temporum fuerunt.

^b Facit Sidonii dubitatio, ut intelligamus brevem comam, barbam proluxam, monachis ac pœnitentibus fuisse cum clericis communem. De monachis docet Hilarius Arelatensis in Vita Honorati: *Rediguntur ad breves capillos luxuriantes comæ, transfertur ad nitorem mentis vestium splendor, cervicis luctæ decus palliis rigentibus occupatur*: quibus verbis monachum designat. Item Salvianus lib. VIII: *Intra Carthaginis muros palliatum, et pallidum, et recisis comarum fluentium júbis usque ad cutem tonsam videre populum via poterat*: id est monachum. De pœnitentibus autem, comam itidem tondere solitos constat ex canone 15 synodi Agathensis, et can. 12 synodi III Toletanæ, li. V, capitularium 52. Gregorius Turon. lib. VI, cap. 57: *Caput, inquit, totondit, atque penitentiam accipiens spiritum exhalavit*. Inde est quod in Onirocriticis legitur: *Ἐάν τις ἴδῃ ὅτι ἰκούρευσε τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ ὡς ἐν τύπῳ μοναχοῦ, μετανοῆται οὗτος; ἢ ἀποβάσει λαίψεν*.

cum totum possit evigere; si moram patitur quid- A quid propter mis ricordiam concesserat pie, juste reposit propter injuriam. Vale.

EPISTOLA XXV.

Sidonius a Domnulo suo salutem.

Nequeo differre, quin grandis communiōe te gau- dii festinus impertiam: nimirum nosse cupientem, quid pater noster in Christo, pariter et pontifex Pa- tiens, b Cabillonum profectus, more religionis, more constantiæ suæ fecerit. Cum venisset in oppidum suprascriptum, provincialium sacerdotum prævio partim, partim comitanie collegio, scilicet ut muni- cipio summus aliquis antistes ordinaretur: cujus ec- clesiæ disciplina mutabat, postquam junior episcopus Paulus discesserat decesseratque: exceperunt ponti- ficale concilium variz voluntates oppidanorum, nec non et illa, quæ bonum publicum semper evertunt, studia privata; quæ quidam triumviratus accenderat **126** competitorum: quorum hinc antiquam nata- lium prærogativam reliqua destitutus morum dote ructabat: hic per fragoris parasiticos, culinarum suf- fragio comparatos, Apicianis plausibus ingerebatur; hic apice votivo si potiretur, tacita pactione promi- serat ecclesiastica plausoribus suis prædæ prædia fore. Quod ubi viderunt sanctus Patiens et sanctus Euphronius, qui rigorem firmitatemque sententiæ sanioris, præter odium gratiamque, primi tenebant; consilio cum coepiscopis prius clam communicato,

53 a Afro, viro docto, et ob litteras quæstorio: C quorum alterum docent epist. 43 et 45, lib. ix, alterum epistola ad Polemium, quæ præcedit ejus epi- thalamium. Domnulum etiam inter eos qui scriptis suis claruere, numerat auctor Vitæ Hilarii Arelaten- sis. Vox est ὁμοροφρεξία, a domino seu domino. Sal- vianus epistola ad Hypatium: *Ille ego vestra Palladia, vestra gracula, vestra domnula: cum qua his tot vocabulis quondam indulgentissima pietate luistis.*

b Vetus Ecclesiæ mos erat in episcopis constituen- dis, ut quem clerus Ecclesiæ et utriusque ordinis populus delegisset, hunc sibi collegis que provincialibus qui convenerant, probatum metropolitanus epi- scopum renuntiaret. Leo episcopis Galliæ de electio- ne Ravennii: *Quod ergo, inquit in Arelatensi civitate, defuncto beatæ memoriæ Hilario, virum etiam nobis probatum, fratrem Ravennium, secundum desideria cleri, honoratorum et plebis unanimiter consecratis, bonum fraternitatis vestræ opus nostro iudicio roboramus.* Idem ad episcopos Viennensis provinciæ: *Per pacem et quietem qui præfuturi sunt postulentur. Te- neatur subscriptio clericorum, honoratorum testimo- nium, ordinis consensus et plebis: qui præfuturus est omnibus, ab omnibus deligatur.* Convenerant ergo Patiens metropolitanus Lugdunensi, Euphronius episcopus Augustodunensis, alique provinciales ut rite ex more agerent. Qui cum diversa nacti essent civium studia, ipsi episcopum inter se delegerunt quem populus renuntiatum susciperet.

c Hoc est presbyterum, qui secundi ordinis et proximi post episcopum est gradus, ut dictum est ad

quam palam prodito, strepituque despecto turbæ fu- rentis, jactis repente manibus ardentum, nihilque tum minus quam quæ agebantur optantem suspican- temque, sanctum Joannem, virum honestate, man- suetudine insignem (lector hic primum, sic minister altaris, idque ab infantia; post laborum temporum- que proces- u, archidiaconus; in quo seu gradu, seu ministerio multum retentus propter indu- striam, diu dignitate non potuit augeri, ne potestate posset ab- solvi), attamen hunc e jam secundi ordinis sacerdo- tem, dissonas inter partium voces, quæ differrebant laudare non ambientem, sed nec audebant culpare laudabilem; stupeptibus factiosis, erutescentibus malis, acclamantibus bonis, reclamantibus nullis, collegam sibi consecraverit. Nunc ergo d Jurensia si te remittunt jam monasteria in quæ libenter solitus ascendere, jam cælestibus supernisque præludis habitaculis, gaudere te par est de communium patrum vel patronorum, **127** seu sic sentiente concordia, seu sic concordante sententia. Illius quoque nomine exsulta, quem creaverunt Euphronius testimonio, Patiens manu, ambo iudicio. In quo fecit Euphronius quod conveniret non senectutis modo suæ, verum etiam dignitatis longævitati: fecit et Patiens vir quamlibet magnis par tamen laudibus, quod satis de- cuit facere personam, quæ caput est e civitati nostræ per sacerdotium, provinciæ vero ve træ per civita- tem. Vale.

epistolam 11 de Claudiano. Joannes, inquit, cum diu in archidiaconi gradu detentus fuisset propter indu- striam, jam tamen aucta dignitate presbyter erat, cum electus est in episcopum. Archidiaconorum ordo et gradus olim alius non erat quam diaconorum. Quare cum presbyteri stebant, archidiaconatu defun- gebantur, quod ex antiquis omnibus historiis perspi- cuum est. Ideo canones qui ordines sacros archidia- conis indicunt, non alium quam diaconatum præscri- bunt. Synodus Arvernica Urbani II, can. 3: *Ut nul- lus fiat decanus in ecclesia nisi presbyter, nullus archidiaconus nisi levita.* Laxata exinde disciplina usus obtinuit ut archidiaconatus etiam presbyteris deferretur.

d Quæ in Jura monte crebra. Gregorius Turon. in Vita Lupicini et Romani: *Ille Jurensis deserti secreta, quæ inter Burgundiam Alamanniamque sita Aventicæ adjacent civitati.* Horum facile princeps monasterium S. Eugendi, quod S. Claudii postea nuncupatum. Ut autem hæc Jurensia, sic Jurenses **54** reges Flodoardo in Chronico dicti Rodolphus et Conradus, qui in illo Burgundiæ tractu impera- bant.